
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2302 

din 11 octombrie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de Miercuri, 16 octombrie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de Miercuri, 16 octombrie 2024, ora 15,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 16.10.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2302/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 16 octombrie 2024 
 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 553/2024 privind schimbarea titularului și încheierea unui nou contract 

de închiriere cu Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Timișoara – inițiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 542/2024 privind vânzarea unui teren situat în Arad, Zona 3 Insule 

înscris în CF nr. 354802 Arad către SC Cabana Lir SRL - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 373/2024 privind atribuirea  denumirilor DOMOGLED  și SFÂNTUL 

IOAN BOTEZĂTORUL unor străzi din  municipiul Arad, în interiorul cartierului  Bujac- 

inițiativa primarului.  

4. Proiect de hotărâre nr. 434/2024 privind atribuirea denumirii strada Emil RACOVIȚĂ unei 

străzi din cartierul GRĂDIȘTE - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 501/2024 aprobarea documentației de sistare a apartamentării și 

modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul Arad, Str. Horia, nr. 9, înscris în CF nr. 

303828 Arad și ulterior apartamentarea imobilului - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 520/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de modificare a 

suprafeței de teren a imobilului înscrise în CF nr. 325993 Arad situat în Municipiul Arad, Str. 

Voluntarilor, nr. 2/B - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 521/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de modificare a 

suprafeței de teren a imobilului înscrise în CF nr. 328236 Arad situat în Municipiul Arad, Str. 

Condurașilor, nr. 13- inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 527/2024 privind aprobarea documentației de actualizare date 

cadastrale prin modificarea suprafeței de teren și atestarea apartenenței la proprietatea privată 

a Municipiului Arad, a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Stan Dragu, nr. 78, înscris în 

CF nr. 347702 Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 529/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de primă 

înscriere în domeniul privat al Municipiului Arad, a unui teren situat în Municipiul Arad, zona 

str.  Posada, nr. 52, în suprafață de 218 mp, înscris în CF. nr. 359774 Arad- inițiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 530/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de primă 

înscriere în domeniul privat al Municipiului Arad, a unui teren situat în Municipiul Arad, zona 

str.  Posada, nr. 54, în suprafață de 272 mp, înscris în CF. nr. 359774 Arad- inițiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 531/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a unui teren situat în Municipiul Arad, 

strada Partizanilor, zona Grădiște - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 540/2024 privind rectificarea cărților funciare ale apartamentelor nr. 1 

și nr. 6 situate în Arad, Piața Catedralei nr. 2, înscrise în CF nr. 301372-C1-U2 Arad și CF nr. 

301372-C1-U3 Arad - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 544/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de primă 

înscriere în domeniul privat al Municipiului Arad, a unui teren situat în Municipiul Arad, zona 

str. Posada, nr. 60, în suprafață de 200 mp., înscris în CF nr. 359774 Arad - inițiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 546/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de primă 

înscriere în domeniul privat al Municipiului Arad a unui teren situat în Municipiul Arad, zona 

str. Posada, nr. 64, în suprafața de 242 mp., înscris în CF nr. 359774 Arad – inițiativa 

primarului. 



15. Proiect de hotărâre nr. 547/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de dezlipire a 

unui imobil situat în Municipiul Arad, Str. Ștefan cel Mare, nr. 14A, înscris în CF nr. 366445 

Arad - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 556/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizarea 

datelor cadastrale și modificarea suprafeței de teren a imobilului înscrise în CF nr. 350303 

Arad, situat în Municipiul Arad, Str. Berzei, nr. 15- inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 543/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării unor 

bunuri aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 549/2024 privind aprobarea încetării prin acordul părților a contractului 

de închiriere nr. 48233/17.06.2022, încheiat între Municipiul Arad și Unitatea Militară 0667 

Timișoara - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 550/2024 privind schimbarea destinației unui imobil, proprietate 

publică a Municipiului Arad, situat pe Str. Steagului nr. 62 - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 551/2024 privind însușirea raportului de evaluare a unor bunuri imobile 

aparținând Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 554/2024 privind acceptarea ofertei de donație a rețelelor de apă, 

canalizare cu branșamente și racorduri, situate pe terenurile înscrise în Cartea Funciară nr. 

349799 Arad, Cartea Funciară nr. 349798 Arad, Cartea Funciară nr. 349804 Arad – Cartier 

Romana Residence precum și modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului 

de alimentare cu apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009 prin act adițional - inițiativa 

primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 555/2024 privind acceptarea ofertei de donație a rețelelor de apă, 

canalizare menajeră și canalizare pluvială, situate pe terenurile înscrise în Cartea Funciară nr. 

366466 Arad, Cartea Funciară nr. 335489 Arad, Cartea Funciară nr. 354532 Arad, Cartea 

Funciară nr. 354531 Arad, Cartea Funciară nr. 365371 Arad, Cartea Funciară nr. 335539 Arad, 

Cartea Funciară nr. 358510 Arad, Cartea Funciară nr. 358508 Arad, Cartea Funciară nr. 

333525 Arad, Cartea Funciară nr. 333524 Arad, Cartea Funciară nr. 335635 Arad și 

modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare nr. 648/30.12.2009 prin act adițional- inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 277/2024 privind aprobarea modificărilor la contractul de concesiune 

nr. 17/28.07.2003 încheiat între SC GUICO SRL și Consiliul Local al Municipiului Arad - 

inițiativa primarului. 

24. Informare privind deplasarea în misiuni oficiale. 

25. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 
 


